A suum iis conducibilem qui sustinere animumque
attendere didicerunt. Iam quod ad laudationes at-
tinet, requirit hoc officium cautionem aliquam &
mediocritate: quando neq; excessus eo in genere
neque defectus est liberalis. Molestus est n. & im-
portunus auditor qui nulla orationis parte moue-
tur aut delinitur, repletus fastu quo da invidia suf-
fuso, & insita sui solius approbatione, veluti qui a-
liquid iis quae dicuntur melius dicere se posse pra-
ferat: quum neq; superciliu pro decoro moueat,
neq; ullam emittat vocem quae cum animo aequo
audire testetur, sed silentio & fictitia grauitate atq;
habitu opinionem venetur constantis profundiq;
hominis, qui laude perinde atq; pecunia seipsum
ea priuaturum se putet qua alteri impertiat. Sunt
autem multi qui male & alieno sensu Pythagorae
dictu accipiunt, qui id se e philosophia lucri ab-
tulisse dixit, nihil vt miraretur. ij vero in despici-
tia collocant abstinentia a laudando & honoran-
do, contemptuq; aliorum grauitate suam metiun-
tur. Etenim philosophica ratioe cam quae ab haesita-
tione & ignoratione pificiscitur admiratione at-
que stuporem eximit, cognitione & enarratione
causarum subiecta: facilitatem interim, magnani-
mitatem humanitatemq; non delet. Qui enim re-
uera & constanter sunt boni, iis honor est pulcher-
rimus honore dignum aliquo afficere, summumq;
ornamentu alios ornare: quod abundantia qua-
da gloria & liberalitate possunt. Qui vero in aliis
laudandis parci sunt, suarum adhuc inopes laudu
famelicuq; videntur. Peccat in alteram parte qui
nihil interponit iudicii, sed cuius voci aut syllabe
insistens acclamat, leuis quidam homo & auicu-
larum similis. atq; is plerunq; ne ipsi quidem pro-
batur actori: auditorib. quidem molestus semper
est, excitans eos inuitos identidem, & quasi vi ob-
tinens vt verecundia tracti vna adstrepant. & nul-
lam consecutus vtilitate, quod plenam tumultus
effecerit laudationib. suis concionem, discedit cu
vno ex his tribus titulo, vt aut subsannator videat-
ur fuisse, aut adulator, aut orationum rationis im-
peritus & ineptus. Porro qui iudicis officium fun-
gitur, is & odio & beneuolentia vacuus audire de-
bet integro animo quid iuris sit. In iis autem audi-
tionib. quae de literis sunt, neq; lege vlla neq; iure-
iurando impedimur quo minus beneuoli audia-
mus differente. quin & Mercuriu veteres in dedi-
candis fanis adiunxerunt Gratiis, significaturi ora-
tionem maxime flagitare benignas & amicas aures.
Nunquam enim putabat, cum qui diceret, adeo ab-
surdum fore aut a scopo aberraturum, quin si non
sententias laude dignas aut comemorations alia-
rum rerum, aut argumentum ipsum institutumq;
orationis protulisset applausum meres, saltem di-
ctio aut collocatio orationis deberet approbari.

*Inter echinopodes velut asperam & inter ononin
Interdum florent mollia leucoia.*

Quando enim quidam vomitus, febris atq; adeo
ollae laudationibus publice declamatis non ex-
pertes fuerunt approbationis: viti alioquin
philosophi vel nomen vel existimationem ge-
rentis oratio non possit omnino respirationem
aliquam & laudandi tempus parere auditoribus
benignis atque humanis? Ait Plato, qui formosi sunt, quocunq;
tandem, aliquo salte modo mordere amatores
suos. quod amator albos deorum filios appellas, nigris vitilium nome
tribuens, adunco naso prae ditis, regionum

compresso, gratiosorū: pallido, mellei coloris, am- A
 plectitur atq; diligit. nam amor hederæ instar va-
 let se quavis arrepta anfa applicare. Multo igitur
 magis audiendi literarumq; studiosus subinde ali-
 quā repererit causam cur non abs re quēuis dicē-
 tem videatur laudare. Nam & Plato quum Lyfiæ
 orationis neq; inuentionem laudaret, & dispositi-
 onem cōturbatam culparet: eloquutionem tamē
 laudauit, & q; singula vocabula perspicue essent,
 ac rotunde tonata. Ac reprehendere posset sane
 aliquis Archilochi argumentum, Parmenidis ver-
 suum cōpositionem, Phocylidis tenuitatem, Euri-
 pidis loquacitatē, Sophoclis inæqualitatem: quo
 pacto & ex oratoribus alius placidis animi moti-
 onibus caret, alius ad concitandos grauiter animos
 nil habet virium, alium gratiæ destituūt. quiuis ta-
 men peculiarem vim mouendi & dicendi habuit
 ob quā laudatur. Quo fit vt auditoribus copia sup-
 peditet materię vnde dicentē demereantur. Qui-
 busdam. n. sufficit etiam si voce non testemur app-
 bationem, oculus saltem placidus, faciesq; hilaris,
 & constitutio vultus. hæc. n. iam vsurpari etiā vbi
 quis plane infeliciter dicit, vulgo receptū est, inq;
 omniauditione adhiberi, Sessio autē non insolens
 & sine flexu recta forma, & oculi in ipsum dicentē
 conuersi, ac seriæ attentionis vultusq; quieta con-
 stitutio, & quæ non modo nullum contēptus aut
 indignationis, sed neq; aliarū curarū aut occupa-
 tionum animi indicium habeat, eodē faciunt. Ac
 quemadmodum in quacunq; re id quod pulchrū
 est, ex multis numero diuersis & ad vnum tēporis
 articulum conuenientibus, quadā concinitate &
 concentu perficitur: quū turpitudine statim existat,
 vel vna aliqua etiā leuicula re deficiēte, aut absur-
 de adsumpta: sic etiam in ipsa auditione nō modo
 grauitas supercilij, & vultus parū iucundus, oculi
 vagi, corporis circūactio, indecora fēmo: ū inter
 se permutatio: si d & nutus, & susurrus ad alte ū, &
 subrisio, & somnolentæ oscitationes, ac demissio
 vultus, & quidquid tale est, in vitio ponitur, est que
 accurate cauendū. Sunt interim q; putent suas esse
 dicētis partes, auditoris nullas. atq; illum volūt ve-
 nirepremeditatū atq; paratū: ipsi meditationis cu-
 rarumq; vacui & non ductis sui officij rationib. in
 auditoriū se coniciunt, sedentq; veluti ad cœnā si
 venissent, aliorū labore partā voluptatē perceptu-
 ri. Atq; & cōiuiua scitus suū habet officiū, & multo
 magis auditor. Particeps est. n. orationis, & dicētis
 adiutor: neq; debet eius delicta seuerè examinare,
 dictionem actionemq; vbique sub censuram vo-
 cādo, & ipse censuræ liber in auditione turpiter se
 gerere. Sed quēadmodū in pilæ ludo qui excipit
 iacenti se motibus corporis concinne solet accō-
 modare: ita interdientem quoq; & auditorem, si
 vterq; officij suū tucatur, quædā est pportio. Por-
 ro in laudādo non est temere quibusvis vtendum
 vocibus. Nam Epicurus quoq; molestus est, qui a
 suis familiaribus ad epistolia amicorum tumultus
 plausu excitari scribit. Et qui nunc inusitatas in
 auditoria introducunt voces, dū acclamant Diui-
 nitus, Diuino instinctu, Præclarior quā vt æquari
 ab vilo possit: (quasi vero ea nō sufficiāt quib. Pla-
 to, Socrates, & Hyperides vsi sūt laudū indicijis, Re-
 ctus, Sapiēter, Vere) j supra modū indecenter agūt,